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XapakmepucmuKa (ezEabeD)
Uclkasa — odHa u3 Oeesmu

npegekmyp peauoHa  Tby

(cybpeauoH XOKYpUKy),

pacriosioXKeHHo20 8 ueHmparbHoU

yacmu o. XoHcro. [lpeghekmypa

Haxooumcss Ha  cesepo-3arnade

peauoHa u epaHu4um Cc

npegekmypou Tosima Ha cesepo-

eocmoke, [ugy — Ha e0Cmoke U 4
Qykyu Ha r2e. 3anadHas U
cegepHass Yacmb  ripeghekmypsbl
OMblgaemcsi ﬂl‘lOHCK({M mopem. K
meppumopuu rnpegekmMypbl makxe
OMHOCAMCH 0CMpPo8a...8. SImOHCKON
mope: HaHauy,.
Homo.  __ Ochostiyio 79
meppumopuu . * npeghexm
3aHuUMa 1 8036 : U
20pbl, & ' o MPUBPEXHBIE
* Husmeh
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2eocpagpuyeckasl
Xapakmepucmuka

Camas KpyrHasi pekKa
npegekmypsl — Tedopu-easa (FHR
JIl). Ta0opu - peka nepsol
Kameeaopuu. B c¢es3u ¢ mem, 4ymo 8
1896 u 1934 2e. Ha peke O6binu
KpYrHble HagoOHeHUs, 8 1969 200y
66110 HaYamo cmpoumesbcmeo
Oambbi, KOomopoe 3asepuwusriocb 8
1979. [damba ucrionb3yemcs  Orisi
HanaxueaHusl 20p00CKO20
8000CHabXXeHuUs, rnpoussoocmea
anekmposHepauu u_ 6opbbbl ¢
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2eozpagpuyeckas
XapaKkmepucmuka
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C%:_n’x'foe KpyrHoe 03epo
npegekmypbl —  Kaxoky-
eama (a4t ;8). do 1963 2. Ha
o3epe  BEsiIc  PbIBGHBbIU
npomsicern. B Hacmosuwee
8pems, o3epo  Kaxoky
ucrosib3yemcs ons
OPOWEHUSI CeflbX03. y200udl.
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HaceneHnue u Afé

. 5 ¢

Uclukasa camass  MarneHbKas
npegpekmypa 8  XOoKypuky. Eé
naowadb comasndem — 4186 KM’
(35-59 U3 47). O6buwasn
yucrieHHocmb  HacesieHusi -
1,147,447  4yerl. (Ha 1.10.2017).
flnomHocmb HaceneHusi 247
yer/Km.

lNpegpekmypa Oenumcsa Ha 0Oea
patoHa Homo u Kaza. OcHosHas
yacmb HacerneHus (82%) npoxusaem
8 Kaeza. [opo0 KaHad3aea (aOMUH-Y
ueHmp ), sersemcss emopbiM
yucrneHHocmu
XOKypuKy rnocii

XakycaH.
meppumopus rnodesieHa
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 Hacenenue u ATA

JuHamuka yucrneHHHocmu
Husi n-oea Homo
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JuHamMuka yucneHHocmu u 803pacmH
HacesneHust
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Cumeonuka 2,‘
nped)ekmypbl

Ha qbnaee npegexmypbi
U306paxeHbl  Uepoanughbl
«Ucukaea» (FJll), komopbie
CMUIU308aHHO
omobpaxxarom KOHMYpblI
npegekmypsnl.  Drnaz  6bin
rnpososanawéH 1 okmsbps
1972. lonybou uesem oHa
cumeoriusupyem 6o2amcmeo
rnpupodbl, yucmell 8030yX U
rpo3apa4yHyro 800y, SroHcKoe
Mope U OburibHyr 3e/1eHb.
lMmuua npeqbeKmypbl =
bepkym, Oepego -
MoHuUKaroud,
P);ﬁqUK Kam!
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Cumeosnuka
npegekmypsbi




I opoO0a-
nobpamumbi
KaHa03aebl

MbemCK Poccusi — 8
yecmb 20poda  HaseaHa
yrnuua KaHad3asebl;

[eHm, bernbeus;

HaHcu, ®paHuus;

bygbpano, CLUA;

lNopmy-Aneepu,
Epasunus;

Cyuxoy, Kumau;

UoHOoxy, KOxHas Kopes.
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- B 3koHOMUKe npedeKTypbl JOMUHUPYET TPET IN CEeKTOp. I'Ipmmepr
- 65% Tbﬁlnocnoco6HorO HaceneHusa (Ha 2005 rog) 3aHATbl B TPETUYHOM
pBuyHom. BPI1 (Ha

2014 ron) cocTtaBuno 4,950,016 TPIMH NEH. [loxon Y HacenexHund 2,947
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llepBUYHLIU
CeKTop

Ueukaea dernsgemcs
8aXXHbIM rnocmasuwjuKkom
OpesecuHbl pa3HbIX COpPMo8
Ha  BHYMPEHHUU  PbIHOK.
30ech 3azomaerusarom
COCHY, SAMNOHCKUU Kurapuc u
opyaue 8ulbl XB0UHbIX U
JIUCMBEHHbIX rnopoo.
Cmoumocmeb rpou3eedéHHOU
npodykuyuu Ha 2008 200
cocmasuna 2,8 Mrpo0. UEH.
Lons nocmaeok OpesecuHbl
u3 rpegekmypbl 803pocria
00 39% 6 2009 200y.
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llepBUYHLIU
CeKTop

B~ cenbckom xosslcmee  paseumsbl
pucocesiHue u ogouwiegodcmeo. Cmoumocms
rnpou3eedéHHOU rpooyKyuu 8 2008 200y
cocmasuria 58,3 mnpd. ueH. OcCHogHoU copm
puca — Kocuxukapu (70%). Cpedu osouwel u
pykmoe 16% om obuwieao obbéEma rnpodaxk
npuxodumcsi Ha apby3bl, 13% Ha peduc, 50%
Ha epywu u 24% Ha euHozpad. Ob6bEMbI
MSICHO20 U MOJIOYHO20 rpou3sodcmea
CHUXKaromcs, 00OHaKo npegekmypa
3aHumaem 4-e Mecmo 8 cmpaHés 1o
rnpouszeodcmey  MOJSIoOKa U  MOGOYHBIX
rpodyKmoes u 6-€e o rnpouszeodcmeay. a.

B osouwesoocmee rnposooumecs
bpeHOuUH2 mpaduUUOHHbIX COpPMo8 osouwel,
m,’ H. «osowu Kaea». Bcezo e amy 2pyrrmny
8KIoYeHo. 15 osowel,’ cpedu: Hux: o2ypey
monAcMOnIodHbIl; baknaxaH «guonemosas
AI000HOXKa», - cmpyyKosbil 20pox «Kaea»,
3erleHb copma «KUHO3UCO», KOPEHb Jiomoca
«Kaza», cnadkulii 6amam,  AroHcKasi
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CeKTop
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CeKTop
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llepBUYHLIU
CeKTop

Takke pa3BnUTO n
PbIOOSIOBCTBO. Cpeau
NpedeKkTyp ocTpoBa XOHCH
NcukaBa 3aHMmaer 3-e
MeCTO no obbemy O06blun

aapos MOPSI.
PbibonoBeukue
KoornepaTuBbl BeayT

NPUBPEXHBIA  MPOMBbICEST
YKENTOXBOCTA (AnoHcKoWn

nakeapeol), kambansil,
aH4yoyca, MaKkpenu,
Kanbmapa, KpaboB 7

KpeBeTkn.  [lpakTnkyetca
NCKYCCTBEHHOE pa3BEAEHMUE
MOPCKOIrO rpebeLuka,
yCcTpul, KpeBeTOK. [akke
npoBoauTca  ‘OpeHAUHr
CBEXEMOPOXKEHOIO
XenrtoxeocTta
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BTopunyHbIN
CeKTop

Bo 8MOPUYHOM CEeKmope Haubornee

passumel MawuHocmpoeHue u
mekcmurbHass  MpombiwieHHocmb., B
rnocriedHue 200bl passusaemcsi
rnpou3eo0cmeo 371eKMPOHHbIX

KoMrioHeHmos U  rnpubopos. [opoda
KaHa0d3aea u Komauy  obpasyrom
MPOMBbIWIIEHHYO  30HY, Ha KOMOPOYo
npuxooumcs 70% MPOMbIWIIEHHOU
npodykuuu. Komauy useecmeH makxe Kak
ueHmp o  rnpoussodcmey - QOPOXKHO-
cmpoumesibHoU MeXHUKU, 8 YacmHocmu
b6ynb0o3epos  (Komatsu). Jludupyrougtie |
nosuyuu  rnpegekmypa  3aHUMaem % Mos==
npouseodcmey  honbeu  (cycanbfioeo -
3o0/10ma), oghucHo20 .06opydoesaHUsIMPFU). B
Jludepom 6 npou3soOcmee MmMKaUKUX gesis
CMaHKo8 ferisemcs KoMiaHUus «Tsudakoma KEEEs=
Corp. Ha nobepexbe n-oea Homo 6 20podke f wi
Cukamamu ecmb ASC. ol

Mveemes  cunukamHo-Kepamuyeckas
MPOMbIUIEHHOCMB (Mpou3sodcmeo
8bIGOKOKa4YecmeeHHo20 gpaphopa). [Jobsiya
gocpopumos (eduHcmeeHHoe
rPoOMbIUWIIEHHOE MecmopoXxoeHue 8 I
cmpaHe, Ha rosnyocmpose Homo), cepebpa,
Meou ' (mecmopoxoeHue QOezosiké 6ru3 .
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coxpaHsiromes mpalduyUoHHbIe

BTopunyHbIN
pemecii

CeKTop

a, makue KakK MmexHukKa

u

@

rnpedwecmeeHHUKo8. Mcukaesa

3aHumaem 3

Ucukaea

«ead3uma»
rnpoodosnkarom mpaduyuu ceoux

mkaHU «Kaza t00339H», ¢hapghop
npou3eo0dcmeom

JlakuposaHHasi
bapabaHos «maluko». Macmepa

rocyoda, wkamyrnku u3 oepesa u
op. Kpome moeo, npegekmypa

u3gecmHa
npegekmypsbl

J1aKupoeaHust
«KymaHu»,
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TpeTUYHbIN
CeKTop

bornbwasa yacme 0oxo0o8
8 OSKOHOMUKY ripegbekmypsbl

rnocmynaem om
mpemuyHo20 cekmopa. B
Ucukasa MpPeKpacHo

paseuma ornmoesas (2,8 mpiriH.
ueH Ha 2007 2.) U po3HU4YHas
(1,3 mpnH. ueH Ha 2007 2.)
mop20oeris, 8K/1roqas

MeXXOYHapOOHYK MOpP2086rito
¢ Kopeelu, Kumaem u

Poccued, MeOUuyUHCKoe
obcrnyxusaHue,
20CMUHUYHbIU u

mypucmuyeckul< cepeuchl,
obpa3osaHue 8CeEX YPOBHEU.
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TpaHcnopT

.\

B*Ucukase ecmb 0sa a3aporiopma.
lepenbiti asporiopm Komauyxukydsé e

Komauy serissiemcs af1asHbIM
asporiopmom rnpegekmypeil.
Komauyxukydsé rnpuHuUMaem

MexXOyHapoOHble (MHuxoH, LllaHxad,
TaoroaHb) u 8HympeHHuUe peucsl (rnpeag.
Xokkatido, Musieu, Tuba, TokKuo,
®ykyoka, @ OkuHaea)), a makKkxe
ucrionib3yemcs  Ons  asualuUOHHbIX
epy3oriepeso3oK.  [laccaxupornomok
exXe2o00HO cocmaerisiem OKOJ10 2,5 MIIH.
yesl. Ha BHYMPEHHUX HaripaeneHusx, u
OKOJ10 90 mabic. yerl. Ha ¥ .
MeXXOyHapOoOHbIX. Bmopol asporioprgt
Homokyko e Homo .6bi1 omKpbim
2003 200y. Exeeo0HO asporiopm
MPUHUMaem OKOJ10148-msIC." Ye/l08eK
Ha 8HympeHHuUX HarpaerneHusix (Tokuo)
u ‘bornee 3,50 mbic. 4eriogek Ha |
MeXOyHapOOHbIX (4apmepHble peuckl 8,
PK .u . latieaHb). »[o 2012 200a
asuapeucsi ocyuwecmensaucs
peauoHaribHou KoMmnaHueu Air Nippon. B
20127 3200y ©OHa .cmasna JOo4yepHel
upMou  KypriHedweu  ANOHCKoU
asuakomraHuu All Nippon Airways (ANA).




TpaHcnopT

Gornbwyrw porib 8 9KOHOMUKE
npegekmypel ugpaem MOPCKoOU rnopm
UCKIo4umeribHou gaxHocmu
KaHaoO3aea. Yepes nopm KaHad3zasa 8
ANoHU0 UMIopmMuUpyomMcs meKkcmurib
(25%), mpaHcriopmHble cpedcmea
(10%), mebernb(8%), odexda u obysb
(7%), npedmemsbl  M08CEeOHEBHO20
cripoca, a akcriopmupyromcs (e Kumau

u Kopero) mpaHcriopmHble cpedcmea

(23%), npombiwieHHoe obopydosaHu
U cmaHKku (21%), 8 OCHOBHO
rpou3eedéHHbIE Kopriopauyue
Komatsu U  eé_a no0psadduKkamu,
basupyrowumucs 8  fnpegekmype

Ucukaea. C +2008 eo0a Oeucmeyem

napom KaHaosaea — [lycaH:

[maBHbIY pPbLIOONOBELIKUIA - MOPT
ApeeKkTypbl — HaHao. Takke uyepes
HaHao OCYLLEeCTBNAKTCA
rpy3onepeBo3kun. [laccaXmponoTok Ha
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Other transportation Others

Industrial machine

Heavy oil Ship o
125% /' (domestic)
42

thousand
tons

Yam and SD'
semi-processey goods

524

thousand
products

ransportation

/ i \\ |
[T shipin )
/ (domestIC) ‘ \

Cement I oo

|
14.1% ~ thousand /
\ A * tons r 4 / ‘

\ = e /

| S '

Petroleum products
68.4%
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(in tenthouds of freight)

500

450

400

350

300

250

200

150

100

50

—H—_“

Cargo volime

H9

H10

H11

H12

H13

H14

H15

H16

H17

H18

H22

@ ntemational Trade(thousand tons)

179

187

288

366

293

316

306

339

349

326

373

274

O Domestic Trade(thousand tons)

63

71

82

87

84

86

77

78

75

60

64

40

Total(thousand tons)

12

106

102

102

104

145

242

255

258

370

453

377

402

384

418

424

386

437

398

313

314
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- OcHosHas |
)Kerne3HoO0opPOXKHas JIUHUS
Wcukaebi — JR  Hokuriku,
KOmopyo ‘obcnyxueaem

- KkomnaHua JR West. [lo JR
Hokuriku x005im naccaxupckue,
KypbepcKue U 2py308ble rnoesaa.
[odosou i obbem
)KEere3H0O0POXHbIX

epy30rnepeso3oK cocmaerissem

2,69 MIIH. mMOHH. B pauoH Homo
npoeedeHa nuHus JR Nanao
(Uybama — HaHaoe). JluHusi

6bir1a omkpbima 011 MECIMHO20

coobuweHus u
mypusma. >
OMKPbINack
Uepe3 Ka
rnpoxodo
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Yepes Kanad3asy _
rpoxoosm CKopocmHasi e
asmocmpada XOKypuKy u P /

HauyuoHnanbHas *
asmomazucmparib Ne8. Obe
mpaccsl cesi3bliearom
XoKypuky u KaHcad.
BHympu npegekmypsl

L2y

131'e

A#

Ba)XHyr0  posib  u2paem -
HauyuoHanbHas o el
asmomaeucmparnb Nei159. :::E’"‘
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KaHadzasy u HaHao.
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Mo~ ouewkam Ha 2010 200, 200
npeghekmypy Ucukasa nocemunu 21,5
MAH. mypucmos, a npubbiib om %
mypu3ma cocmasurna 271,7 Mrnpo. UeH. 500
Haubonbwee Kornu4yecmeo
oocmornpumedameribHocmed, 500
Komopble rpueriekarom mypucmos,
Haxodumcss 6 2opolde KaHald3asa. 0

Cpeau HUX — Caa «KQHPOKyQH», 3aMOK 2011ﬂ'3 2012% 20134 | 20144 20154
KaHad3asa u xpam-mysel Méprodsu =
(xpam HuHO35 ). [lonynspHocmbto

cpedu  mypucmos  fonb3yromcs | _ 2014%E | 20154
HauuoHasrnbHbll ~meamp «Ho» u

keapman eeuw — _KaHad3aea 7 E 203.7 308.9
xaHamamu. B  z2opode  MH
CUHMOUCMCKUX XP RIREWAE (%) 124.1 226.2
2R 21 42 EEE 176.1 237.3
AR ETRE 40.9 44.8
# BES (%) 14.1 25.2
| RREMEFEHR (%) 11.7 227
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Okono  13%  meppumopuu
npegekmypbi omHocsmcsi K
rPUpPOOHbIM rapKam HauluoHarbHO20,
Kea3U-HayUOHaslbHO20 u
npegekmyparnbHO20 3Ha4YeHuUs.
Haubonee ussecmHbl cpedu Hux ¢
HauyuoHanbHbii  napk  XaKycaH, / -"’am. HWR
pacriofioXXeHHbIU Ha epaHuue ¢ oy : ) :
npegekmypamu [ugpy, Tosma u
@yKyu, U MOHYMEHMarbHbIU rapK -
oea Homo. B napkax Wcukaesbl
MOXHO cosepuwiams rewue rnpoayrnku
10 20PHbIM CKJ/IOHaM, KOmopble
MOXHO 3aeepwiumes 8
mpaouyUOHHbIX aochHuuax-peK H
c baHsMu Ha 20ps : K& Sl
20e MoMUMO rpoy e RSN, I re——
np_éanoaaV _ aouyuo: & ) Elieeit 3 . %m %4
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Kynbmypa u e P G
obpa3zoeaHue A]:S I

[Toegekmypa cmpemumces cmams JAPAN

. C amol
Hay4HbIM ueHmpom. C amol yebio 6 ADVANCED INSTITUTE OF

2opode Homu 6 1990 200y 6bir1 oMKpbIM
Hayuubiti  Mapk  Mcukasa.  30eck SCIENCE AND TECHNOLOGY
1990

cocpedomoyeHbl rpegekmyparbHbie U
2ocydapcmeeHHble Hay4Ho-
uccriedogameribcKue yypexxoeHus

camo20 8bICOK020 ypo8Hs. Kpome moeao, 8
Vcukase cocpedomoyeHoO MHOXecmeo
8bICWUX U Opyaux y4ebHbIx 3asedeHuli
pasrfiuyHbIX rpoguned (YHuesepcumepd
KaHad3aesbl, Hay
uccriedogameribCKUU UEHMP UHXEHE

NHcmumyme,
Qenbowepckuu
A

myparsrbHbIu LleHmp
yjioauu u 0p.), 4mo
npegekmype  3aHuUMame




Kynbmypa u
obpa3oeaHue

B'eopode Komauy exxe200H0 8 cepeduHe
Masi npoeooumcsi gecmusanb Omabu-
mMauypu, 80 8peMsi KOmopoeo ebicmyrnarm
akmépbl meampa Kabyku. ®ecmuerib
Kaxobli 200  cobupaem  bonbuwoe
Koru4ecmeo mypucmos. Hpyaum
rnonynspHbIM  ¢pecmuearnieM  seriiemcsi
Abapa-mauypu, KomopbIll poxooum 8
2opooe Homo. [lpa3dHuKk rnposodumcsi 8
yecmb rnobeodbl Had anudemuel, Komopas |,
crnydunack 8 Homo okono 350 nem Ha3sao, 8 =
1665 200y. ®ecmueasi Ha4uHaemcs c
moz2o, 4Ymo JioOu HOCSM [0 OKQuee
rnepeHocHble cesmunuwa. Beuepom pHa
rnupce 8 rmopmy Ycuuy 3axuzarom aKernsl,
8 MOM 4uc/sie U Ha rnarnaHKUHax akK
MeCmHbIe Xumersnu cuaHansam 6ozam). Bcé
delicmeo corposox0aemesi bapabaHHbIM
6oem, mpensamu.gbrnedm u padocmHbIMU
Kpukamu rmoded. Ha crnedyrowuu ecyep
nariaHKUHBl, Y Ha KOmOpbIX HOCUMU O2HU,
paspywarm, Ccxuaas.u bpocas ux 8 Mope.
[pu samomyy<acmHUKU oetcmea OO/IKHbI
moJsikamaCs, «M.K. cHumaemcsi, 4mo 3mo
Hpasumecs mMecmHbIM 6oz2aM, U 4YmMo 3a 3mo
boxeemea OQapyrom 0dsm padocme U
rnpousemaHue Ha ueribil 200.
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